
 
 

 

 

 

Liste d’abréviation 

  
STEP : station d’épuration des eaux usées  

DBO5 : demande biochimique en oxygène pendant cinq jours  

MES : matière en suspension  

MVS : matière en suspension volatile  

NTK : azote Kjeldahl 

PT : phosphore totale  

UV : rayonnement ultraviolets  

Dég : dégrilleur 

Auto : automatique 

RBS : réacteur biologique séquentiel 

Cm : charge massique 

Cv : charge volumique 

Q : débit d’eaux à traiter  

Vb : volume des boues  

At : âge total des boues 

ES : entré de la station  

SC : sortie du clarificateur  

SS : sortie de la station  

ED : eau distillée  

 

http://www.rapport-gratuit.com/


 
 

 

 

 
 

Liste des Illustrations 
 

Tableau 1:Classification des procédés par boues activées ..................................................................... 4 
[...]
dépolluer et de la sensibilité du milieu récepteur. [1]    

Dans le cadre de projet de fin d’étude en chimie, un stage de deux mois a été effectué au sein 

de la STEP du grand Nador régie par l’ONEE- branche eau. Ce stage est un premier contact 

avec le milieu professionnel et une occasion pour évaluer nos prés requis dans le domaine en 

relation avec l’activité de l’entreprise. 

L’objectif de ce rapport est de présenter un aperçu général sur le procédé dite ‘boues activées’ 

ainsi que le processus de traitement des eaux usées de la ville de Nador. 

Le document est reparti en trois chapitres, 

Le premier chapitre; Théorie de la boue activée. 

Le deuxième chapitre; STEP du grand NADOR. 

Le troisième chapitre; Paramètres d’exploitation et de surveillance de la STEP. Et une 

conclusion finale. 

 

 



2 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CHAPITRE I :  

Théorie de la boue activée 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

La date de naissance du procédé est probablement le vendredi 3 avril 1914, quand deux 

chercheurs anglais, Edward Ardern et William Lockett, présentent à la Société de chimie 

industrielle de Londres un compte rendu de leurs travaux intitulés « Expériences sur 

l’oxydation des eaux d’égout sans intervention de filtres. [1]   

Plusieurs étapes de traitement sont généralement nécessaires pour épurer les eaux résiduaires : 

[1]   

 Le prétraitement  

 Le traitement primaire 

 Le traitement secondaire  

 Le traitement tertiaire  

 La désodorisation 

 Le traitement des boues  

Les stations par boues activées comportent différents ouvrages et étapes qui sont illustrés sur 

le schéma suivant : [1]   

 

Figure 1:Schéma général du procédé de traitement des eaux usées 

I. Paramètres de fonctionnement d’un réacteur biologique [1]   

 Charge massique 

La charge massique représente la masse de nourriture entrant quotidiennement dans le 

réacteur par rapport à la masse de boue présente dans ce réacteur. Elle s’exprime 

habituellement en kg DBO5 · kg
–1

MV · j
–1

. 

  



4 
 

   
        

        
   [2] 

Cm : charge massique (DBO5 · kg
–1

MV · j
–1

) 

Q : Débits des eaux à traité (m3/j) 

 Vb : volume des boues (m3) 

[DBO5] : concentration massique de DBO5 (kgDBO5/m3) 

[MVS] : concentration massique de la matière en suspension volatile  (kgMVS/m3) 

Il est fréquent d’utiliser une autre notion de charge : la charge volumique. On appelle charge 

volumique Cv, la masse de nourriture entrant journellement par unité de volume de réacteur. 

Cv =
              

                           
 

 

Il est courant de classer les différents procédés par boues activées suivant la valeur de la 

charge massique ou volumique à laquelle ils fonctionnent. 

Tableau 1:Classification des procédés par boues activées 

Type Charge massique 

[kgDBO5/kg MV.J] 

Charge volumique 

[kg DBO5/m
3
.J] 

Temps de séjour 

moyen(h) 

Très forte charge >1,5 >3 1,0 
Forte charge 0,5 à 1,5 1,5 à 3 2 – 4 
Moyenne charge 0,25 à 0,6 0,7 à 1,5 4 – 6 
Faible charge 0,1 à 0,25 0,3 à 0,7 8 – 10 
Très faible charge <0,1 <0,3 >20 

 Âge des boues 

L’âge de boue total At est le rapport entre la masse de boues présentes dans le réacteur et la 

masse journalière de boues produites par la station. 

 
 
 bebe

RT

MESQ

MESV
joursAge






 

VT : volume total (m
3
) 

[MES]R : concentration massique de boues dans le réacteur (kg/l). 



5 
 

 Qbe : Débits de boues en excès (m
3
/j).  

[MES]be : concentration massique de boues en excès (kg/m
3
). 

L’âge des boues est donc inversement proportionnel à la charge massique. Cette notion d’âge 

de boues est particulièrement importante car elle traduit l’état physiologique des micro-

organismes. 

 Décantabilité des boues 

Le bon fonctionnement d’une station de boues activées repose sur celui du bassin d’aération, 

mais également sur celui du clarificateur. Pour que ce dernier puisse séparer efficacement la 

biomasse de l’eau traitée, cette biomasse doit être correctement floculée. 

 Aération 

L’apport d’oxygène dans une eau se fait par contact intime entre l’air dispersé sous forme de 

bulles au sein du liquide et l’eau. À l’interface des deux fluides, la couche limite se sature en 

oxygène dès sa formation, en même temps que s’amorce la diffusion des gaz vers les couches 

d’eau, les plus éloignées. 

II. Dépollution 

Le traitement biologique s’effectue en deux lignes de traitement, identique, avec un 

fonctionnement  en parallèle. 

Chaque ligne de traitement est constituée de deux réacteurs biologiques de biomasse 

dispersée, en opérant sous le régime de faible charge ou se déroule l’élimination de la matière 

carbonée, de l’azote (nitrification / dénitrification) et du phosphore. 

Les    réacteurs    biologiques   opèrent  avec   des   charges   massiques   inférieures    à   0,09 

kgDBO5/kg MES.j, pour une concentration en MES de 4,5 kg/m
3
 et un âge de boues 

d’environ 15 jours. 

 

 



6 
 

 Déphosphoration 

L’effluent à traiter et les boues recirculées entrent directement dans le bassin d’anaérobie de 

chaque réacteur, ce qui permet de favoriser le développement des bactéries déphosphatantes et 

simultanément de prévenir le développement des bactéries filamenteuses. 

Les bassins anaérobies dimensionnés pour un temps de contact minimal de 1,4 heure, sont 

formés par trois cellules, en série, chacune d’elle équipée d’un agitateur relevable. 

Une déphosphatation complémentaire physico-chimique se réalise dans les réacteurs 

(précipitation simultanée), par injection de sels de fer (FeCl3) à l’entrée des bassins 

d’anaérobie ou dans les ouvrages de dégazage. 

La réaction de la précipitation du phosphate et de l’hydroxyde ferrique : 

Fe
3+

 + PO4
3-

                   FePO4 

Fe
3+

 + 3OH
-
                     Fe(OH)3 

 Élimination de l’azote 

La dernière cellule anaérobie de chaque réacteur communique avec la première des deux 

cellules anoxiques, en série, qui constituent chacun des bassins anoxiques, ou se réalise le 

procédé de dénitrification de l’effluent nitrifié dans les bassins d’aération. 

La dernière cellule anoxique de chaque réacteur communique avec le bassin d’aération, ou est 

assurée l’élimination de la matière carbonée, non consommée aux procédés antérieurs, et la 

nitrification des composés azotés. 

La recirculation interne de nitrates s’effectue, dans chaque réacteur, à partir de la fin du bassin 

d’aération vers la première cellule anoxique, par l’intermédiaire d’un groupe électropompe 

immergé axial, de vitesse variable, commandé en fonction du potentiel redox mesuré dans la 

seconde cellule anoxique (100 mv <E
0
< 200 mv). 



7 
 

 

Figure 2:voies de transformation de l’azote 

 la nitrification [1] 

La nitrification est un procédé biologique réalisé par des micro-organismes autotrophes 

spécialisés en deux étapes : 

 oxydation de NH4
+
 en nitrites NO2

-
; c’est l’œuvre essentiellement des bactéries du 

type Nitrosomonas selon la réaction : 

2 NH4
+  +  3 O2                          2 N02

-  +  4 H+  +  2 H2O 

 oxydation de NO2
-
en nitrates NO3

-
 ; les bactéries responsables de cette deuxième 

réaction appartiennent principalement au genre Nitrobacter 

2 NO2
-  +  O2                         2 N03

- 

 la dénitrification [1] 

La dénitrification est le processus par lequel certaines bactéries réduisent les nitrates en azote 

gazeux. La dénitrification biologique est une partie intégrante de l’élimination biologique de 

l’azote, associée à l’étape de nitrification, en vue de respecter la norme de rejet en azote total. 

En fait deux modes de réduction des nitrates peuvent intervenir dans les systèmes biologiques; 

la voie assimilative et la voie dissimilative, cette dernière peut être réalisée par des bactéries 

autotrophes ou hétérotrophes.  

Le mode le plus couramment mis en œuvre est la voie dissimilative avec utilisation de 

bactéries hétérotrophes. La réduction des nitrates se produit à travers différentes réactions, 

que l’on peut schématiser ainsi :  



8 
 

NO3
-               NO2

-               NO              N2 

 l’élimination de carbone 

Il faut utiliser la voie aérobie pour l’élimination du carbone car  l’oxygène est associé aux 

réactions de dégradation et elles s’instaurent spontanément dans les eaux suffisamment 

aérées, le carbone organique se retrouve sous forme de     et de biomasse. 

Le processus de dégradation de la matière carbonée est plus rapide en aérobiose et la bactérie 

est plus active que les organismes plus évolués.il s’ensuit que la vitesse de reproduction 

s’accentue en fonction de la concentration en matières nutritives du milieu. Sous de bonnes 

conditions de température et d’oxygénation, on peut observer une division cellulaire en 15 à 

30 minutes. D'une façon générale, il est possible de schématiser la dégradation du glucose par 

exemple : 

C6 H12O6 6CO2 + 6H2O   (650 cal/mol) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

CHAPITRE II : 

 STEP du grand NADOR 
  



10 
 

I. Description générale de la STEP de Nador 

Les effluents à traiter proviennent des villes de NADOR, Axe Zghanghane-Jaadar-Ihddaden-

bouizarzaren, Taouima, Beni Ansar et Selouane. 

La population raccordée, les débits et charges polluants pour l´année 2009 jusqu’à l´an 

horizon 2018 sont les suivants :  

Tableau 2: Les débits et charges polluants pour la situation 2009 et future 2018 

Horizon 2009 2018 

Population (EH) 71.600 115.000 

Volume d’eaux usées journalier de temps sec (m³/j) 14.100 20.600 

Débit moyen de temps sec (m³/h) 588 860 

Débit de pointe de temps sec (m³/h) 992 1460 

Débit maximum de temps de pluie (m³/h) 1175 1720 

Charge en DBO5 (kg/j) 4300 6900 

Charge en DCO (kg/j) 10.700 17.000 

Charge en MES (kg/j) 6500 10.200 

Charge en NTK (kg/j) 990 1445 

Charge en PT (kg/j) 285 412 

 

Tableau 3: qualité du rejet et rendements objectif 

Paramètre Concentration maximale Rendement 
minimum 

Conformité 

DBO5 30 80 Echantillon moyen 
journalier 24 h DCO 125 75 

MES 35 90 
NKT 10 70 Moyenne annuelle 
Pt 1 80 
Coliformes fécaux Abattement de 4 unités log Echantillon moyen 

journalier Streptocoques fécaux Abattement de 4 unités log 
(entérocoques) 

 

 

Figure 3:schéma synoptique de la STEP 



11 
 

Légende : 

1 poste de transformation 2 ouvrage de prétraitement des eaux usées 

3 station de relevage et répartiteur de débit 4 ouvrage de désodorisation 

5 ouvrage des sur presseurs 6 Réacteurs biologique 

7 Clarificateurs 8 station de pompage des boues 

9 
ouvrage de désinfection des eaux épurées par 
UV 10 bâtiment d’exploitations 

11 ouvrage de traitement des boues   
 

A. Filière d´eau 

1. Prétraitement 

a. Dégrillage fin (tamisage) 

Les effluents bruts sont soumis à une étape de dégrillage fin, qui s’effectue dans deux canaux 

identiques, chacun d’eux équipé d’un tamis de tambour rotatif ROTAMA Ro1avec une maille 

de 6 mm et une capacité unitaire de 931 m
3
/h. 

Cet équipement combine les fonctions de dégrillage fin avec les fonctions de compactage et 

lavage des refus et du respectif  transport. 

Les refus de dégrillage compactées avec une siccité de 60%, sont déchargés dans des bennes 

de 15m
3
 vers la décharge de Nador. 

 

Figure 4: Dégrilleur auto et refus de dégrillage 

b. Dessablage/déshuilage 

Cette étape est assurée par deux ouvrages combinés, de fonctionnement parallèle, de section 

rectangulaire, aérés dimensionnés pour le débit maximal affluent à l’an horizon. 



12 
 

Les dessableurs / déshuileurs sont équipés d’un pont racleur, va-et-vient, ou sont fixés les 

racleurs de surface, pour déshuilage et dégraissage, et les groupes électropompes immergés, 

pour l’extraction et pompage des sables vers le classificateur. 

 

Figure 5: bassins de dessablage/déshuilage 

Chaque ouvrage est séparé en deux zones : une zone de tranquillisation et une zone aérée. 

L’insufflation de l’air pour la flottation des graisses s’effectue, à chaque ouvrage, par 

l’intermédiaire de diffuseurs de membrane, installés longitudinalement, dans la zone aérée. 

Les sables lavés et égouttés dans le classificateur tombent dans une benne de 15 m
3
. 

Les graisses sont conduites gravitairement vers un bassin d’homogénéisation, d’où elles sont 

relevées vers le réacteur biologique. 

L’effluent du classificateur à sable est conduit vers l’entrée des dessableurs / déshuileurs. 

Les graisses extraites de dessableurs / déshuileurs subissent un traitement aérobie. 

Le traitement des graisses s’effectue dans un réacteur biologique, sans recirculation des 

boues, ou les graisses – lipides – constituent un substrat à dégrader par une biomasse adaptée, 

constituée de bactéries spécifiques, qui réalisent l’hydrolyse des lipides et l’oxydation des 

acides gras résultants. 



13 
 

 

Figure 6:Réacteur à graisses 

Un mélange contenant les nutriments, l’azote et le phosphore, est injecté selon les proportions 

requises par le procédé biologique. 

Le pH du milieu devra être surveillé afin d’éviter son abaissement, ce qui pourrait bloquer 

l’activité biologique. 

Le réacteur est fermé et lié au système de désodorisation. 

L’effluent du réacteur est conduit gravitairement vers la sortie des dessableurs / déshuileurs. 

Les effluents prétraités sont élevés vers le répartiteur de débit des deux lignes de traitement 

biologique. 

2. Traitement secondaire  

a. Réacteur biologique 

Le traitement biologique s’effectue en deux lignes parallèles de traitement. L’effluent à traiter 

est réparti par chaque ligne de traitement dans l’ouvrage de répartition. 

Chaque ligne de traitement  est constituée par deux réacteurs biologiques de biomasse 

dispersée (boues activées) opérant en régime de faible charge avec nitrification/dénitrification 

et stabilisation des boues. 



14 
 

 

Figure 7: réacteur biologique 

L’alimentation aux réacteurs de chaque ligne se réalise à travers un répartiteur de débits prévu 

en aval de station de pompage .Les boues de recirculation sont directement élevées vers le 

répartiteur de débits situé en amont des réacteurs biologiques. Le taux de recirculation est fixé 

en fonction de la concentration de biomasse souhaitable dans les réacteurs et de la 

concentration des boues en recirculation. 

L’effluent à traiter et les boues en recirculation entrent d’abord dans la zone anaérobie de 

chaque réacteur ce qui favorisent le développement des bactéries déphosphatantes, ensuite 

passent à la zone anoxique où se réalise le procédé de dénitrification de l’effluent nitrifié dans 

les bassins aérobies du réacteur. 

La zone anoxique est équipée d’un agitateur immergé pour éviter la décantation des boues. La 

dernière cellule anoxique de chaque réacteur communique avec la zone aérobie du bassin 

d’aération, où est assurée l’élimination de la matière carbonée, non consommée dans le 

procédé antérieur, et la nitrification  des composés azotés. 

 Les nitrates formés dans le procédé de nitrification sont recerclés (recirculation interne de 

nitrates) de la fin du bassin d’aération vers la 1
ère

 cellule anoxique, par l’intermédiaire d’un 

groupe électropompe submersible axial, de vitesse variable. 



15 
 

b. Clarification 

L’étape de clarification se réalise sur deux ouvrages circulaires avec un diamètre de 44,5 m et 

une hauteur cylindrique utile de 3,6 m. 

La vitesse ascensionnelle retenue pour le débit maximal est de 0,6 m/h, ce qui assure une 

concentration moyenne de MES, a l’effluent clarifié, égale ou inferieur a 20 mg/l. 

Chaque clarificateur est équipé d’un pont racleur à succion des boues et dispose de goulotte 

de reprise des eaux clarifiées, facilement accessible pour le contrôle et nettoyage. 

L’arase de l’ouvrage est accessible par une échelle sécurisée afin de pouvoir accéder au pont. 

Les flottants des clarificateurs sont collectés et renvoyés au traitement, conjointement avec les 

boues 

 

Figure 8:Clarificateur 

3. Traitement tertiaire 

a. Filtration 

A la sortie de la clarification, les effluents subissent un microtamisage, dimensionné pour le 

débit de pointe (1720 m
3
/h), qui permet un affinage de la qualité de l’effluent décanté, en ce 

qui concerne la matière en suspension (MES). 

http://www.rapport-gratuit.com/


16 
 

 

Figure 9:Micros tamis (vue à l’intérieur) 

b. Désinfection 

La désinfection finale de l’eau filtrée est assurée par deux réacteurs UV, montés en parallèle 

et dimensionnés sur le débit de pointe. 

Les réacteurs  UV assurent un degré de désinfection exprimé par des valeurs de coliformes 

fécaux dans le rejet égaux ou inferieurs à 100NMP/100ml, selon une moyenne géométrique 

de 30 jours consécutifs d’échantillonnage. 

 

Figure 10:Réacteur UV 

B. Filière Boues 

L’accroissement régulier du volume des boues générées par le traitement des eaux, lié à la 

fois au développement démographique et à l’extension urbaine représente des contraintes de 

plus en plus fortes pour les municipalités. [1] 

Le traitement des boues d’épuration est une désormais, une nécessité, pour en réduire le 

volume et les transformer en un produit valorisable. [1] 

 Pour soutenir les collectivités dans leurs obligations de gestion des boues et des sous 

produits d’épuration, qu’elles doivent être recyclées, éliminées ou valorisées , nous proposons 



17 
 

diverses solutions techniques qui mettent en œuvre des procédés propriétaires ou sous 

licence pour [1] : 

1. Epaississement  Mécanique 

L’épaississement est la première étape, souvent incontournable, de la réduction de volumes 

des boues extraites de la filière eau. Il permet d’optimiser les étapes suivantes de 

conditionnement, de stabilisation et de déshydratation en réduisant les tailles des ouvrages et 

les coûts d’exploitation. Les procédés utilisées sont l’épaississement par décantation gravitaire 

(épaississement statique) et l’épaississement dynamique (concentration mettant en œuvre des 

énergies dynamiques). 

 

Figure 11:filtres rotatifs 

2. Déshydratation Centrifugeuse 

Les boues ont une résistance à la filtration et un facteur de compressibilité encore trop élevé 

afin d’assurer une séparation optimale de l’eau et de la matière. C’est pourquoi, il faut 

préalablement « casser » la cohésion colloïdale de la boue et augmenter artificiellement la 

taille des particules. Le principe de fonctionnement est le suivant : les boues sorties du 

flloculateur sont mélangées à un polymère à l’entrée de dispositif de déshydratation. 

La préparation de la solution des polymères s’effectue dans une unité automatique  

 Le surnageant de l’épaississeur est déchargé vers le circuit d’égoutture. Les égouttures 

d’épaississement et de la déshydratation se drainent vers un bassin d’homogénéisation, situé 

sous la salle du local des bennes des boues. Le bassin d’homogénéisation, avec un volume 

total de 674 m
3
, est équipé de deux agitateurs immergés, qui empêcheront la déposition de la 



18 
 

matière solide, et de deux groupes électropompe immergés, de débit unitaire égale à 142 m
3
/h, 

qui élèvent les égouttures vers l’ouvrage d’entrée. 

 

Figure 12: centrifugeuses pour déshydratation 

3. Chaulage et évacuation des boues 

Les boues déshydratées sont évacuées par une pompe gaveuse vers des bennes, avec une 

capacité maximale de 10 m
3
/h. 

Un chaulage est prévu au niveau de la trémie de la pompe gaveuse, afin d’atteindre une siccité 

de 25% et afin d’obtenir une meilleure hygiénisation de celle-ci (réduction des nuisances 

olfactive). 

C. Filière Air 

1. Ventilation et extraction de l´air vicié 

De façon à limiter et à contrôler l’émission d’odeurs dans la STEP, on prévoit la ventilation, 

extraction et traitement de l’air viciée dans les suivants locaux et ouvrages de traitement : 

 Traitement préliminaire (ouvrage  d’entrée et réacteur biologique à graisse) 

 Traitement des boues (Salle d’épaississement mécanique et déshydratation des 

boues, Salle de stockage des boues (bennes) et Citerne (toutes eaux). 

En tenant compte de la localisation des zones à désodoriser, on prévoit deux réseaux 

d’extraction, une pour la zone de l’ouvrage de l’entrée et une autre pour la zone de traitement 

et stockage des boues. 



19 
 

L’air vicié, extrait de chacune de ces zones, est traitée dans une unité de désodorisation par 

voie chimique, en deux étapes. 

2. Désodorisation par lavage chimique 

Du a la nature des produits traités, une station d’épuration est, naturellement, une source 

d’odeurs. Ces odeurs ont leurs origines dans les gaz ou vapeur émanées de certains produits 

contenus dans les eaux usées, ou provenant des transformations effectuées au long du 

traitement. 

L’unité de traitement d’air est constituée de deux tours de lavage, disposées en série, une de 

lavage acide (H2SO4) et une autre de lavage basique et oxydante (NaOH + NaOCl), de flux 

air/solution de lavage en contre courant. 

- La première tour –tour de lavage acide- fonctionne avec des valeurs de pH entre 3 et 4, 

obtenues à partir de l’injection d’acide sulfurique et élimine les composés azotés 

(ammoniaque et amines). 

Les principales réactions qui apparaissent – neutralisation d’ammoniaque et metilamines 

par l’acide sulfurique – sont les suivantes : 

2NH3 + H2SO4  (NH4)2SO4 

2CH3NH2 + H2SO4     (CH3NH2)2SO4 + H2 

- La deuxième tour – tour basique et oxydante – élim ine, en ambiance basique et dans 

la présence de chlore, tous les composés de soufre (H2S, RSH…). Fonctionne à pH = 11, au 

moyen de l’addition d’hydroxyde de soude (NaOH) et d’hypochlorite de soude (NaOCl), et 

élimine fondamentalement le sulfure d’hydrogène (H2S) et les mercaptans (RSH). 

Les principales réactions qui se produisent sont : 

 Neutralisation du sulfure d’hydrogène et du metilmercaptan par l’hypochlorite de 

soude : 

H2S + 4 NaOCl + 2NaOH          Na2SO4 +   4NaCl + 2H2O   

2CH3SH + NaOCl  NaCl + CH3S-SCH3 + H2O 

 Neutralisation des acides organiques  et de l’acide sulfurique formé par l’hydroxyde de 

soude (soude caustique) : 

R-COOH + NaOH           R-COONa + H2O 

H2SO4 + 2 NaOH         Na2SO4 + H2O  



20 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figure 13: filière de traitement des odeurs de la gauche à droite: Tour de lavage acide, basique, citernes de stockage de 
javel, acide sulfurique et soude. 

 

 

 

 

 

 

 

 



21 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CHAPITRE III: 

Paramètre d’exploitation et de surveillance 

de la STEP  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



22 
 

Dans ce chapitre sont exposées les différentes techniques et protocoles d’analyses utilisées 

pour répondre aux objectifs fixés. Une analyse chimique la plus large possible  a été mène 

relative à : L’azote total, les nitrates, l’azote ammoniacal, le phosphore total, la demande 

chimique en oxygène, la demande biochimique en oxygène…, affin de donner une carte 

d’identité ou une idée plus ou moins sur les eaux traitées. 

Tableau 4: Caractéristiques des eaux usées Marocaine 

Paramètres Eaux concentrées Domaine 
habituel  

Eaux diluées 

DCO totale(mg O2/L)(1)   500 – 800  
DBO5 totale  (mg O2/L)(1)  200 – 400 

MES (mg/L) (2)  250 - 500 

NTK (mg N/L) (3)  40 – 80 

PT (mg P/L)  août-16  
Coliformes Totaux (nb/100 ml) 


 107 - 108 




  
 (1) : dont 60 à 70 % sous forme dissoute. 
(2) : dont  70 % de matières organiques et 30 % de matières minérales. 
  (3) : dont 40 à 60 % sous forme d’N-NH4. 

 

Les matériels de laboratoire : 

    
Figure 14: pH-mètre, Oximètre, Conductivimètre et pompe à vide avec fiole à vide pour filtration 



23 
 

   
Figure 15:étuve séchoir et incubateur pour DBO 

   
Figure 16:Balance de précision et dessiccateur 

   
Figure 17: minéralisateur et spectrophotomètre UV-Visible 



24 
 

 

Figure 18:incubateur pour milieu de culture et Haute d'aspiration contenant un four  moufle 

            

1. Échantillonnage 

Les prélèvements des échantillons sont faits grâce à des préleveurs automatiques à l’entrée et 